
 

CITTA’ DI CASTELLANZA 
PROVINCIA DI VARESE 

 

CAP                 21053 

TEL.                0331526111 

C.F.                 00252280128 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE  LAVORO  STRAORDINARIO  PER  ELEZIONI  EUROPEE DEL 25 MAGGIO 2014  -

PERIODO DAL  31.3.2014   AL  30.5.2014 
 

SETTORE N. 01: AFFARI GENERALI 

Ufficio/Servizio: Personale 

CAPITOLO:       IMPEGNO:                 DEL BILANCIO 2014 

 

Data 26/03/2014     Il Responsabile del Procedimento        F.to  Dr.ssa Annalisa Quaini                                                                               

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA 

DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Data 26/03/2014         Il Responsabile del Settore              F.to  Dr. Antonino Corona 

 

________________________________________________________________________________ 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 Rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 

 

 Rilascia il visto attestante la copertura finanziaria; 
 

      Vista  la disponibilità di pagamento; 

 

     Da  atto che non necessita attestazione di copertura finanziaria; 
 
Castellanza, __________   

                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                                      (F.to Rag. Marinella Colombo) 
________________________________________________________________________________ 

      DETERMINAZIONE  

N. ___________________ REG. DETERMINE                     DATA _____________________ 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE   LAVORO   STRAORDINARIO  PER  ELEZIONI  EUROPEE DEL 25 MAGGIO 2014  - 
PERIODO DAL  31.3.2014   AL  30.5.2014 

L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 

Chirivi
Typewriter
28/03/2014

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter
28/03/2014

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter
238

Chirivi
Typewriter



 
 
SETTORE 01: AFFARI GENERALI 

 

IL SOTTOSCRITTO, DR. ANTONINO CORONA, SEGRETARIO GENERALE 

 

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE   LAVORO  STRAORDINARIO  PER  ELEZIONI  EUROPEE DEL 25 MAGGIO 2014 
-  PERIODO DAL  31.3.2014   AL  30.5.2014 

 

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale 10 del 23.01.2014 con cui si approva il PEG 
provvisorio  per l’esercizio 2014 e si individuano i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del Bilancio 
2014; 

 
VISTI: 

• l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) del D. Lgs. 267/2000 
• l’art. 22 (competenze dei responsabili dei settori) del vigente Regolamento sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi 
 

CONSIDERATO che nella Gazzetta Ufficiale n.  64  del  18.3.2014  è stato pubblicato il decreto del 17.3.2014 
del Presidente della Repubblica di indizione dei comizi per  l’ elezione  dei membri del Parlamento Europeo per 
domenica 25 maggio 2014; 

 

DATO ATTO che il personale dipendente, per il tempestivo adempimento dei compiti inerenti le suddette 
elezioni, in aggiunta a tutti gli altri servizi di istituto, deve prestare la propria opera oltre il normale orario 
d’ufficio ed anche in ore notturne o festive; 

 

VISTO l’art. 39, comma 1, del Contratto Integrativo del 15.9.2000, il quale stabilisce che il lavoro straordinario 
prestato in occasione di consultazioni elettorali e referendarie non concorre ai limiti posti dall’art. 14 del CCNL 
del 1.4.1999; 

 

VISTO l’art. 39, comma 2, del Contratto Integrativo del 15.9.2000, il quale stabilisce che gli Enti provvedono a 
calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni elettorali o referendarie 
anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e successivi 
del CCNL 31.3.1999 e che tali risorse vengono comunque erogate a detto personale in coerenza con la disciplina 
della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello stesso CCNL e, comunque, in aggiunta al relativo compenso, 
prescindendo dalla valutazione; 

 

VISTO l’art. 18 della legge 23.4.1976, n. 136, che prevede, fra l’altro la facoltà dei Comuni di autorizzare, in 
occasione di consultazioni popolari, il personale dipendente addetto al servizio elettorale, ad effettuare lavoro 
straordinario; 

 

CONSIDERATO che l’art. 15 del D.L. 18.1.1993 n. 8,  convertito nella Legge 19.3.1993 n. 68, modificato 
dall’art.1, c.400, lett.d della L.27.12.2013, n.147 (Legge di Stabilità 2014) stabilisce, per il suddetto personale la 
possibilità di effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad 
un massimo individuale di 60 ore mensili relativamente al periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la 
data della votazione  al  5° giorno successivo alla data della consultazione; 

 



RILEVATO che detta autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto all’Ufficio Elettorale, nonché 
a quello di altri uffici che viene assegnato quale supporto provvisorio a detto servizio; 

 

PRESO ATTO che la mancata determinazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il periodo già 
decorso; 

 

RITENUTO di dover indicare nominativamente il personale dipendente da autorizzare alle prestazioni di 
lavoro straordinario tenendo distinto coloro che sono stabilmente assegnati al servizio elettorale e, come tali 
compresi nella composizione dell’ufficio elettorale comunale, da coloro che sono incaricati dei servizi di 
supporto di quello elettorale;  

 

ACCERTATA, sotto la propria responsabilità, la veridicità dei presupposti sulla scorta dei quali è sorta una 
specifica obbligazione nei confronti dei dipendenti comunali a seguito della quale deve procedersi 
all’autorizzazione del lavoro straordinario  

 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare il personale di cui all’allegato A) a svolgere lavoro straordinario in occasione delle Elezioni 

dei membri del Parlamento Europeo che si svolgerà  il 25 maggio 2014; 

 

2. di dare atto che il relativo impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento; 

 

3. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle Determinazioni del 

Settore Affari Generali. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

ATTO ANNOTATO NEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI: 

 

AL N. _______________        IN DATA  ___________________ 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI     

                                                           (F.to dr.  M. Beatrice Colomba) 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Castellanza, li ___________________                                              N. _______ Reg. Pubblic. 

 

LA SUESTESA DETERMINAZIONE 

 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà fino 

      al giorno    ________________________ 

              IL MESSO COMUNALE 

         _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter
28/03/2014

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter
04/04/2014

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter
18/04/2014

Chirivi
Typewriter
F.TO GUIDO GRIMOLDI 

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter
214

Chirivi
Typewriter

Chirivi
Typewriter
238

Chirivi
Typewriter




